令和７年度  第４回 芳川北小学校運営協議会 会議録（要点記録）

１ 開催日時   令和８年２月１３日（金） ９ 時 20 分から １１ 時 20 分まで

２ 開催場所   芳川北小学校 会議室

３ 出席委員     河島 茂男、廣野 博子、村松 真弓、金山 康乃、鈴木 俊德、栗田 美香、青木 律子、

本康 優子

４ 欠席委員   山内 佳美

５ オブザーバー  袴田 唯之（南陽協働センター）

６ 学  校    髙木 宏康（校長）小野 芳敬（教頭）仲山 麻由（教務主任）

杉浦 秀祐（生徒指導主任）佐藤 富子（ＣＳディレクター）

７ 教育委員会  牧野 知子（学校・地域連携課）大橋 健一・前田 浩平（教育センター）

８  傍 聴 者   永田 美津子、高橋 由典

９  会議録作成者  ＣＳディレクター 佐藤 富子

10 議長の選出

  司会から、議長の選出について委員に立候補を求めたところ、栗田委員が議長に立候補し、全員異議

なくこれを承認した。

11 協議事項

(1) 学校関係者評価（「いじめ防止等のための基本的な方針について」を含む）

・学校運営協議会の自己評価について

・学校運営協議会の取り組みについての振り返り

  (2)来年度の学校運営の基本方針の説明

  (3)夢育やらまいか CS加算分の報告

12 会議記録

  司会の小野から、委員総数９人のうち７人の出席があり、過半数に達しているため会議が成立してい

る旨の報告があった。

(1) 学校関係者評価について、仲山より説明がなされた。

 ・徳育の公共マナー・挨拶、体育の交通ルールは先生方の評価が低いが、子供たちは出来ていると答

えている。先生方はどう考えているのか？                    （河島委員）

 ・旗振りをしている時は、朝保護者には挨拶ができている。             （栗田委員）

 ・旗振りの時も他の時も子供たちは挨拶をしている、声に出せなくても会釈している子もいる。会釈

も挨拶に入るのでは？                             （鈴木委員）

  まだ何のアクションもない子や避けて通る子もいる。交通ルールや公共マナーが守られてないご指

 摘の連絡を地域の方からいただく事もある。だから先生方から見た評価が違ってしまう。もう少し頑

張ってほしい希望と期待を込めて厳しい評価になったのでは。              （校長）

 「いじめ防止等のための基本的な方針について」杉浦より説明がなされた。

 ・具体的にどんな事があったのか？                        （鈴木委員）

 放課後や長期休暇中などの校外でのトラブルが多い。特に SNSでのトラブルが多く、今までは中学で

あったようなことが、小学校でも起きるようになってきている。授業でも伝えているが、家庭との連携が

より必要になっている。                                （杉浦）

 ・SNSは学校だけでは見つけきれないし、対応しきれない。             （河島委員）

 ・ラインの中はすごい量のやりとりが行われているので、把握するのは難しい。子供はあまり考えず

打っている言葉に相手を傷つける言葉が混じっていることがある。家庭でも伝えていかないと。

                                         （栗田委員）

 ・トラブルに巻き込まれて困った時に頼れる親子関係でありたい。          （村松委員）

 ・いじめにならないような言葉使いを教えていかないといけない。防止に力をいれていかないといけ

ない、防止も大切。                               （河島委員）

 学校運営協議会の自己評価について

 河島会長より学校運営協議会の取り組みについてのまとめについて説明があり、質疑なく了承された。

(2) 来年度の学校運営の基本方針の説明について、校長より説明がなされた。

 ・親と地域と学校の信頼関係が大切。これからも分かりやすく説明してほしい。    （河島委員）

  令和８・９年度の研究指定を受けることに関して教育センターより説明がなされた。委員からは、教

育課程の柔軟化によって学びと生活の質の向上が図れるのか、しっかりと検証し、経過説明をして

ほしいという意見が出された。

   以上のような意見が出され、これからも家庭や地域でできることをやっていくことが了承された。

   令和８年度の学校運営方針は承認された。

(3) 夢育やらまいか CS加算分の報告

  教頭より説明がなされ、承認された。

13 ボランティア活動の実践について

  本康委員からボランティア活動に参加してくださった方の延べ人数等が報告された。

14 その他報告事項等

  南陽協働センター 袴田

   １２月に家族で受けるスマホ教育を開催できました。１月 19日より休館し、再開は令和 10年

１月 14日を予定しています。

   司会から、次回会議は令和８年５月 14日（金）14時～16時に会議室にて開催する旨の報告

があった。また、卒業証書授与式（３月 17日（火）午前９時開式）が伝えられ、委員に対して参

加を呼び掛け、会を閉じた。